
 
DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE, DELLA RICERCA E DELLE EMERGENZE 

SANITARIE 

 Ex DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE  

                             USMAF SASN - Campania Sardegna 

 

Decisione di contrarre  

(art. 17, comma 2, D.lgs 31 marzo 2023, n. 36) 

Determinazione dirigenziale Prot. N. 34 del 04/12/2024 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs 36/2023 della 

fornitura n. 1 gruppo di continuità, n. 2 contatti porte, n. 2 lampade di segnalazione e n. 1 scrivania per la sala radiologica del 

SASN di Torre del Greco – CIG B49990F3CD 

 

Il Direttore USMAF SASN Campania e Sardegna 

VISTI: 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

 

CONSIDERATO che, con email del 03/12/2024, la GMS MED SRL comunicava il completamento 

dell’installazione meccanica dell’apparecchiatura, segnalando tuttavia la necessità di procedere all’acquisto 

dei beni di cui in oggetto al fine di procedere alle operazioni di collaudo del telecomandato, nonché al 

fine di rendere la sala radiologica conforme alla normativa in materia;  

 

PRESO ATTO che, in merito all'acquisizione della fornitura dei beni in questione, non sono attive 

Convenzioni quadro della Consip; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 



 

APPURATO CHE: 

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture (…) di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

l’art. 49 del d.lgs. 36/2023, con riferimento al principio di rotazione, al comma 6 dispone che 

“È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro”;  

 

VISTO il preventivo prot. n. 5336-24-DG-MC formulato dalla GMS MED SRL per la fornitura di n. 1 

gruppo di continuità ups, n. 2 contatti porte, n. 2 lampade di segnalazione e n. 1 scrivania per la sala radiologica del 

SASN di Torre del Greco per un importo complessivo pari ad € 2.460, oltre IVA;  

 

RITENUTO congruo l’importo rispetto ai costi di mercato per le specifiche forniture richieste; 

 

RITENUTO, pertanto, di accettare il citato preventivo di spesa e di procedere, quindi, all’affidamento della 

fornitura in esame alla GMS MED SRL, ditta produttrice del telecomandato ed esclusivista nell’erogazione 

dei servizi di manutenzione ed assistenza sui sistemi SIREVIX e, pertanto, in possesso di esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;   

 

VISTO il comunicato del presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, recante “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli 

affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, con il quale è stato espressamente previsto l’utilizzo della 

Piattaforma dei contratti pubblici per gli affidamenti di importo inferiore ai 5.000 euro (PCP);  

 

PRECISATO che: 

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della 

affidabilità e solidità dell’operatore economico;  



ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto;  

 

RICHIAMATA la procedura per l’effettuazione dei controlli a campione sulle autodichiarazioni 

rilasciate dagli OE nell’ambito di affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro, adottata 

dall’USMAF SASN Campania e Sardegna a partire dal mese di gennaio 2024;  

 

ACQUISITA 

la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con cui l’operatore economico ha attestato, ai 

sensi dell’art. 52 d.lgs 36/2023, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione;  

 

la dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;   

 

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima, attraverso la 

acquisizione del DURC on line (29/03/2024) e l’iscrizione nel registro della camera di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura per attività pertinente con l’oggetto dell’appalto ai sensi dell’art. 100, 

comma 3 del D.lgs 36/2023;  

 

ACQUISITO il patto di integrità reso ai sensi dell’art. 1, comma 17, della legge 190/2012; 

 

VISTA l’assenza di annotazioni nel Casellario Anac;  

 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione del CIG; 

  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 4100 pg 21 del bilancio 

di previsione del Ministero della Salute è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della 

fornitura in argomento;  

DISPONE  

DI PROCEDERE all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

della fornitura in oggetto alla Società GMS MED SRL, P.IVA 10795130961, con Sede legale VIA GOZZI 

GASPARE 1 MILANO (MI), 20129, per una spesa complessiva così distinta: 

 

a) fornitura e installazione di 2 contatti porte € 400,00 



b) fornitura e installazione di 2 lampade di 

segnalazione 

€ 930,00 

c) fornitura e posa di una scrivania € 250,00 

d) fornitura e posa di un gruppo ups (gruppo 

di continuita’) 

€ 880,00 

e) iva al 22 % sulla voce di cui al punto a)  € 541,2 

importo complessivo  € 3.001,2 

 

DI PRECISARE che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 2, d.lgs. 36/2023; 

DI PRECISARE che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 

D. lgs. n. 36/2023, mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere;  

DI PREVEDERE che la spesa di € 3.001,2 IVA inclusa, per la procedura sopra indicata, graverà sul 

capitolo di spesa 4100 pg 21 dell’esercizio finanziario 2024 del Ministero della Salute;  

 DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 

come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

DI SOTTOLINEARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. L’amministrazione verificherà le dichiarazioni, in caso che 

queste vengano estratte sulla base del sorteggio a campione, riservandosi la facoltà, in caso di non 

conferma dei requisiti stessi, di procedere alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo pari a mesi 6 decorrenti dall’adozione del provvedimento.  

                                                                                                Il Direttore USMAF SASN C/S 

Dr.ssa Rosa Maria Russo 


